1

河南省广播电视局文件

豫广发〔2023〕38 号

省广播电视局关于公布 2023 年第一季度

广播电视精品创作项目的通知

各省辖市、济源示范区文广旅局，河南广播电视台：

2023 年第一季度，全省各级广播电视机构深入宣传贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，坚持以人民为中心的创作导

向，紧紧围绕学习宣传贯彻党的二十大精神，创作播出了一批主

题鲜明、思想性强、内涵丰富、艺术水准较高的优秀作品，大力

弘扬主旋律、传播正能量，实现了良好的社会效益和传播效果。

根据工作安排，省广播电视局日前组织专家对 2023 年第一

季度优秀广播电视新闻作品、创新创优广播电视节目、优秀国产

纪录片及 2022 年度优秀少儿节目进行了评审，评选出优秀广播

电视新闻作品 5件、创新创优节目 7件、优秀国产纪录片 5件、

2

优秀少儿节目 8件，省局将给予资金扶持，现予以公布。

全省各级广播电视机构要认真学习借鉴优秀作品的好做法、

好经验，创作生产更多体现时代风貌、彰显中国气质的精品佳作，

在培根铸魂上展现新担当，在守正创新上展现新作为，更好满足

人民文化需求，增强人民精神力量。

附件：1.2023 年第一季度优秀广播电视新闻作品

2.2023 年第一季度创新创优广播电视节目

3.2023 年第一季度优秀国产纪录片

4.2022 年度优秀少儿节目

2023 年 5 月 8 日

3

附件 1

2023 年第一季度优秀广播电视新闻作品

序号 作品名称 首播平台 报送单位 类别

1 “编外雷锋团”里的年轻人
河南广播电视台
交通广播 河南广播电视台 广播新闻专题

2 一线问计•开局
河南广播电视台

卫星频道 河南广播电视台 电视系列报道

3 开往春天的列车
河南广播电视台
民生频道 河南广播电视台 电视消息

4 亚长之手
河南广播电视台
乡村频道 河南广播电视台 电视新闻专题

5
张建涛：乡村老师为学生

点亮科学之光
固始县融媒体中心 固始县融媒体中心 电视消息

4

附件 2

2023 年第一季度创新创优广播电视节目

序号 节目名称 首播平台 报送单位 类别

1 国风浩荡 2023 元宵奇妙游
河南广播电视台
卫星频道

河南广播电视台 电视综艺节目

2
卯足劲头弄春潮

2023 河南春节晚会

河南广播电视台

卫星频道
河南广播电视台 电视综艺节目

3 山海奇幻夜
河南广播电视台
卫星频道、优酷

河南广播电视台 电视综艺节目

4 奇遇新年夜
河南广播电视台
卫星频道、抖音

河南广播电视台 电视综艺节目

5
黄河岸边会“唱歌”的泥土

—泥咕咕

河南广播电视台

音乐广播
河南广播电视台 广播文化节目

6 印记 济源新闻传媒中心 济源新闻传媒中心 电视特别节目

7 非遗里的清廉 沁阳市融媒体中心 沁阳市融媒体中心 电视文化节目

5

附件 3

2023 年第一季度优秀国产纪录片

序号 作品名称 首播平台 报送单位

1 欧阳修 腾讯视频
河南华之杰文化传播

有限公司

2 千年古县—郑州篇 新乡教育电视台
河南日月光华文化传播

有限公司

3 拼”字怎么写 大象新闻客户端 河南广播电视台

4 当唐三彩遇见洛阳铲
河南广播电视台

公共频道
河南广播电视台

5 陈胜悲歌 腾讯视频
河南莱斯特文化传播

有限公司

— 6 —

附件 4

2022 年度优秀少儿节目

序号 节目名称 播出平台 报送单位

1 快乐成长营
河南广播电视台

信息广播
河南广播电视台

2 追光吧！少年
商丘广播电视台

交通广播
商丘广播电视台

3 了不起的少年
河南广播电视台

音乐广播
河南广播电视台

4 小小冒险王
洛阳广播电视台

音乐广播
洛阳广播电视台

5 红星闪闪
河南广播电视台

电视剧频道
大象融媒体集团

6 许昌教育
许昌广播电视台

新闻综合 公共频道
许昌广播电视台

7 少年强
平顶山广播电视台

新闻综合频道
平顶山广播电视台

8
2022《文化润疆·豫

哈少年行》活动晚会

河南广播电视台

卫星频道
河南广播电视台

河南省广播电视局办公室 2023年5月8日印发

条码